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UVOD

,,Lidská společnost představuje síť vztahů mezi lidmi.

Přirovnáme - liji k síti rybářské, pak uzly představují

lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi.

Ale co to vlastně je, to lanoví v lidském světě?

Jedna odpověď je, že je to komunikace. "

(Argyle a Trower, 1979)

Komunikace lidí a lidských společenství nabývá v dnešním světě globálního

vy^namu^Dvacáté a počátek jednadvacátého století je charakteristický informační

explozí, rozvojem vědeckých poznatků, komunikačních a informačních technologií.

Komunikační multimediální síť se zahušťuje, je umožněna neomezená globální

komunikace. Je tedy doopravdy udivující, jak uvádí I. Bytešníková (2006), že otevřenost,

která byla zpřístupněna pokrokem, plodí svůj naprostý opak. A tím je sociální, kulturní

a etnická uzavřenost. V souvislosti s tímto vývojem se uvažuje o roli edukace (tedy

výchovy a vzdělávání) ve společnosti. Stále platí, že škola (myšleno škola všech stupňů

včetně preprimárního) je zrcadlem společnosti.

Schopnost komunikace je základním procesem pro existenci a organizaci každé

společnosti. Její funkce je v každé společnosti nenahraditelná, bez komunikace nemůže

žádná společnost existovat, ani se vyvíjet. Z toho důvodu je komunikace výzvou

pro výchovu budoucí generace, pro poslání a perspektivu škol. Poslání škol vyplývá ze

čtyř pilířů vzdělávání, které vycházejí ze zprávy Mezinárodní komise UNESCO

„Vzdělávání pro 21. století" s názvem „Učení je skryté bohatství". Třetí pilíř „Učit se žít

mezi lidmi" znamená zvládnout dovednosti komunikace, spolupráce i prosté existence

vedle druhých i s druhými. Tento pilíř se vztahuje k respektu, otevřenosti všeho druhu,

které se formují již v rodině, ale ve škole se rozvíjejí a kultivují.

Posláním školy je postupně začleňovat děti do lidského společenství, do lidské

komunikace a spolupráce. V tomto procesu začleňování, zespolečenštění, socializace

dítěte je dostatek prostoru pro spontánní jednání i pro edukační záměry předestřít před

dítětem určitý řád fungování dané skupiny, kolektivu i společnosti. Socializační proces

umožňuje a zprostředkovává dítěti poznávání nových jevů, vztahů i norem, které jsou

dané ve společnosti. To se děje především prostřednictvím interakce a komunikace.

A proto patří komunikační techniky mezi základní kameny při utváření dětské osobnosti.

Pomocí nich se vytváří u dítěte klíčové kompetence, které pomáhají získat již

v předškolním věku předpoklady pro celoživotní vzdělávání a mezi nimiž jsou právě

i kompetence komunikativní.

Ve všech těchto souvislostech jsem se snažila vidět komunikaci dětí předškolního

věku, komunikaci dětí v rámci preprimárního vzdělávání. Komunikace v mateřské škole

se odehrává v různých rovinách a spolu s rozvojem a respektováním osobnosti dítěte

vytváří celý charakter školního a třídního klimatu. Vždy závisí na osobnostech, které jsou

účastníky komunikačních vztahů a vazeb a jednoznačně ovlivňují dítě v jeho dalším

vývoji. Jedná se o celé spektrum komunikačních rovin a vztahů, které nelze v jedné práci

obsáhnout. To není ani mým záměrem, ale pod tímto širším úhlem pohledu jsem

přistoupila k dítěti předškolního věku a jeho komunikaci.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala z mnoha důvodů. Jednak proto, že

s dětmi předškolního věku pracuji při vykonávání své profese učitelky mateřské školy

a od loňského roku také působením v pedagogicko-psychologické poradně. Zde pracuji

jako speciální pedagog a věnuji se převážně předškolním dětem. Dalším důvodem pro
1

mne je nezastupitelná funkce komunikace v dnešním světě a společnosti, jak uvádím

v předchozích odstavcích. Při své praxi i při výchově vlastních dětí jsem se často

zamýšlela nad zákonitostmi dorozumívání a komunikace dětí, hledala jsem cesty, jak

dětem porozumět, jak s nimi komunikovat, jak vidět jejich projevy v souvislosti s jejich

osobností, jak je dokázat respektovat a jak pomáhat v rozvoji jejich komunikačních

dovedností. Vnímám komunikaci dospělého s dítětem jako záležitost velmi zranitelnou,

protože chyby, kterých se mohou dospělí dopouštět vědomě i nevědomě, mohou narůstat

a ovlivnit další vývoj dítěte. Ve své práci jsem se zaměřila především na komunikaci

verbální, navazuji na svou bakalářskou práci s názvem „Komunikace dětí předškolního

věku prostřednictvím výtvarného projevu". Zde jsem poukázala na to, že výtvarný projev

dítěte předškolního věku je důležitým prostředkem komunikace dítěte s okolím. Některé

děti, které měly problém s verbálním zapojením, neměly problém se zapojit výtvarně.
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Přes výtvarné vyjadřování se pak snadněji dostaly až k verbálnímu projevu. Verbální

komunikaci považuji sice za neoddělitelnou od ostatních složek komunikace, ale v této

práci jsem se zaměřila pouze na komunikaci verbální.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část tvoří

teoretický základ ke zvolenému tématu, praktická část je prezentována empirickým

výzkumem. První kapitola teoretické části se zaměřuje na obšírnou problematiku

komunikace jakožto důležitého předpokladu sociální, konjpetence v předškolním

vzdělávání. V jednotlivých subkapitolách je zpracován ^oj^nx komunikace, její obsah,

druhy, kontext, způsoby, funkce lidského komunikování, motivace ke komunikaci.

Z mého pohledu bylo nutné objasnit pojem dialog jako formu komunikace, vývoj dialogu

pro zvýraznění jeho významu v současné době. Pozornost je věnována také pedagogické

komunikaci. Pro úplnost uvádím v první kapitole vysvětlení pojmů interakce

a komunikace, J ež^může /bý t ztotožňovánja vztah mezi komunikací, řečí a jazykem.

Vysvětluji pojem ontogeneze řeči a analyzuji jednotlivé jazykové roviny v ontogenezi

řeči. Ve druhé kapitole teoretické části je zpracována charakteristika osobnosti dítěte

předškolního věku z hlediska jeho motorického, kognitivního, emočního, osobnostního

a morálně etického vývoje, charakteristika hry, jakožto hlavní činnosti dítěte

a významného prostředku pro rozvoj komunikace. Výzkumný vzorek tvoří děti ve věku 5-

7 let a z tohoto důvodu je značná pozornost věnována otázce připravenosti dítě na školu,

vymezení školní zralosti a připravenosti se zdůrazněním oblasti řeči a komunikace. Třetí

kapitolu považuji za jádro teoretické části. Je zacílena na vývoj komunikačních

kompetencí dětí předškolního věku v souvislosti s jeho primární i sekundární socializací.

Zaměřuji se na rozvoj komunikace a řeči předškolních dětí v rodině i v mateřské škole

dle RVP PV. Jako velmi důležitou vnímám oblast komunikace učitelky mateřské školy

a způsob rozvíjení komunikativních dovedností dětí. Zde uvádím praktické náměty

a možnosti k rozvoji řečových a komunikativních dovedností dětí v předškolním věku.

Pokud budu mluvit o učitelce mateřské školy, myslím tím i učitele, tedy muže v mateřské

škole. Myslím si, že ve světě žen, které odmalička dítě obklopují, je mužský prvek velmi

důležitý a žádoucí. V dnešní době muž - otec často chybí i v rodině, rodina je narušena.

Součástí kapitoly jsou i nejčastěji se vyskytující druhy narušené komunikační schopnosti.
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Není; zde, opomenuta ani logopedická intervence, která k problematice této kapitoly

nezbyfne patří.

Praktická část prezentuje výzkumný projekt, jehož cílem bylo sledovat a analyzovat

úroveň komunikace a komunikačních dovedností dětí předškolního věku. Zkoumala jsem

vyjadřovací a komunikační schopnosti dětí 5-71etých v mateřských školách vesnických

i městských. Některé se přímo zaměřují na rozvoj komunikace, jiné mají odlišné priority.

Zajímalo mne, jak tyto vybrané mateřské školy přistupují právě k oblasti komunikace

a komunikativních kompetencí, jak jsou tyto kompetence zařazeny do školních a třídních

vzdělávacích programů, jaký je přístup pedagogických pracovníků k uvedené

problematice. Důležitý pro mne byl i pohled rodičů na komunikaci vlastních dětí, jejich

přístupy k rozvoji komunikativních kompetencí, jejich spokojenost s rozvojem


[…]


c) verbální, neverbální , komunikaci č inem, komunikaci pomocí výtvarných, hudebních, pohybových

i dramat ických projevů, komunikaci pomocí smys lového vnímání

10. Efektivní způsoby komunikace ( jako j sou popis, konstatování , informace, sdělení, možnost volby,

prostor pro spoluúčast , aktivitu, dvě slova, j á sdělení)

a) použ ívám při komunikaci s dětmi, mys l ím si, že maji pro další vývoj dítěte velký přínos

b) znám, ale nepoužívám, nepotvrdi la se mi j e j i ch efekt ivnost

c) znám. ale nepouž ívám, n e m á m čas na exper imenty , mám své způsoby komunikace .které funguj í

d) tyto způsoby komunikace neznám a nepouž ívám

11. Komunitní kruh zařazuji s dětmi ve třídě

a) většinou každodenně, j e to náš rituál

b) občas, mysl ím si, že by dětem zevšedněl a přestal by j e za j ímat

c) nezařazuji

12. Komunitn í kruh má pro děti z hlediska jej ich sociálního rozvoje a rozvoje vzájemné komunikace

a) význam, zařazuj i j e j při řešení p rob lémových situací a p rob lémového chování převážně ve

vztazích mezi dětmi

b) velký význam, děti se učí respektovat druhého, vyslechnout je j , hovořit o svých pocitech,

názorech, představách, vytváří se sociální vazby mezi dětmi

c) význam, ale není pro něj prostor v režimu dne, mysl ím si. že j sou důležitější činnosti pro další

rozvoj dítěte

d) nemá význam

13. Pravidla komunikace ve třídě

a) m á m e uvedeny ve ŠVP. podle nich se ř ídíme

b) vytvář íme si na třídě spolu s dětmi, ma lu j eme si p ik togramy

c) m á m e uvedeny v T V P , my učitelky j s m e j e zpracovaly

e) j iná možnost

14. Dramat ické aktivity a tvořivou dramat iku

a) zařazuji pravidelné a často, podle m é h o názoru velmi rozvíjí komunikat ivní dovednost i

verbální i neverbální , schopnost umět naslouchat a vcítit se. spolupracovat

b) zařazuj i vý j imečně , větš inou j ako součást kul turních programů a besídek

c) zařazuj i vý j imečně , d ramat ické činnosti mi nejsou blízké, upřednostňuj i j i né aktiv ity, při

kterých i j á se cít ím dobře

c) nezařazu j i

15. Děti mají ve třídě knihy a časopisy

a) běžně přís tupné, ale málo si j e v průběhu dne pů jču j í , ne jsou zvyklé z domova , volí raději j iné

atraktivnější činnosti

b) běžné př ís tupné a často si prohlíží . . .č tou" podle obrázků samy i s kamarády , hledaj í p ísmenka ,

která j iž znaj í , vyžaduj í ode mne četbu

c) některé př ís tupné a některé si mohou půjčit na požádání a pod dohledem, j eš tě neumí zacházet

s knihami, poniči ly by j e

d) př ís tupné pouze pod m ý m doh ledem

16. Co se týká mult imediá lní výchovy

a) děti pravidelně každý den nas louchaj í četbě učitelky, pracuj í s knihou a časopisem, vý j imečně

nas louchaj í produkci z C D . MC, video a PC dětem zpř í s tupněné nejsou

b) děti se se tkávaj í s četbou, C D . MC, rádiem, videem, počí tačem, nic z toho neupřednos tňuj i ani

nezakazuj i , aby se děti nauči ly používat všechny prost ředky mediální kultury

c) děti se se tkávaj í s če tbou, C D , MC, radiem, v ideem i poč í tačem, avšak m á m e pevně s tanovena

pravidla pro délku a střídání

d) preferuj i práci s knihou a časopisem, ostatní zařazuj i zcela vý j imečně

17. Do dialogu mezi dětmi , kontl iktních situací mezi dětmi

a) vstupuj i často, děti se nedokáží domluvi t , potřebuj í poradit

b) vs tupuj i často, mus ím stanovit pravidla

c) občas vs toupím, pokud to vyžadu je situace, j inak spíš pozoruj i

18. V průběhu dne mi děti pokládají otázky

a) velmi často, týkají se větš inou organizace, zda si mohou hrát. jít na z á c h o d . . .

b) velmi často, týkají se větš inou věcí, k terým děti nerozumí, chtějí podat informace, něco vysvětli t

c) vý j imečně

19. Sama pok ládám dětem otázky většinou

a) otevřené b) uzavřené c) . nev ím

Příklady z praxe

\ Honzík právě uhodil Pepíka aut íčkem a Pepík se rozplakal

a) okamži tě reaguj i a Honzík se musí Pepíkovi omluv it

b) okamži tě reaguj i , posad ím chlapce m i m o ostatní s t ím. že až si spolu proberou, co se stalo a

skamarádí se. mohou vrátit mezi ostatní

c) okamži tě reaguj i , př i jdu k ch lapcům a chci vědět , co se stalo, pak se Honzík Pepíkov i musí

omluvi t

d) okamži tě reaguj i , př i jdu k ch l apcům a řeknu „Vid ím, že Pepík p l áče . . . " , nechám prostor dě tem

pro řešení, pokud nereaguj í , zep tám se, co se stalo a co s t ím udě láme

B. Hanička se odmítá verbálně účastnit při sezení v k o m u n i t n í m kruhu

a) neřeším to, Haničky si nevš ímám, větš inou to odezní

b) vyžaduj i od ní, aby řekla aspoň něco. že už j e velká a brzy p ů j d e do školy

c) vyžadu j i od ní. aby řekla aspoň něco a dám ji za příklad děti, které se nestydí

d) p ro jev ím empat i i . snaž ím se naj í t j i n é komunikačn í techniky

e) do řeči j i nenut ím, snaž ím s e j i vysvětli t , j ak j e pro něj důležité domluvi t se s kamarády i se

m n o u