Diplomová práce magisterská

Autor práce: Bc. Martina LIETAVCOVÁ (Zajacová)

Obor: Předškolní pedagogika

Název práce v českém jazyce: Komunikace dětí předškolního věku

Název práce v anglickém jazyce: Communication in preschool children

Vedoucí práce: PaedDr. Simona Pišlová, Dr.

Diplomová práce *Komunikace dětí předškolního věku* Martiny Lietavcové je rozdělena na dvě části, teoretickou část, ve které se diplomantka podrobně zabývá vymezením pojmu komunikace, dalším tématem této části práce je osobnost dítěte předškolního věku a nakonec vývoj a rozvíjení komunikačních dovedností u dětí předškolního věku. Diplomantka vychází z dobře a podrobně prostudované literatury. Dotýká se i závažných témat, která s touto problematikou souvisejí, jako je pedagogická komunikace, hra, vady výslovnosti apod. Také je vidět, že se velmi dobře orientuje v problematice komunikace dětí v současné mateřské škole.

V praktické části Martina Lietavcová sledovala úroveň komunikace dětí ve vybraných mateřských školách, hledala souvislosti s přístupem rodičů i mateřských škol k rozvíjení komunikačních kompetencí těchto dětí. Jako výzkumnou metodu použila nestandardní rozhovor s dětmi nad obrázkem, který měly popisovat. Rodičům dětí a učitelům MŠ zadala dotazník. Výsledky všech tří svých šetření diplomantka zpracovala velmi podrobně do tabulek a grafů. Vzhledem k poměrně malému počtu zkoumaných dětí, rodičů a především učitelů MŠ nelze výsledky zobecňovat, jsou jen orientační. Je otázkou, jestli uvádění hodnot v procentech není někdy trochu zavádějící.

Ještě bych chtěla upozornit na zajímavé praktické náměty k rozvoji komunikačních kompetencí dětí předškolního věku, které diplomantka vytvořila, vyzkoušela a uvádí je v příloze své diplomové práce (Hrátky s rampouchy).

V práci jsou drobné formální a stylistické nedostatky.

Diplomová práce Martiny Lietavcové Splňuje podmínky kladené na magisterskou diplomovou práci v oboru předškolní pedagogika, proto ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by mohla diplomantka říci nakolik výsledky výzkumu ovlivnily její práci s dětmi.

Navrhuji klasifikaci: velmi dobře

V Praze 6. 1. 2010

PaedDr. Simona Pišlová, Dr.